
COPIA 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  39 DATA  28/09/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L'ESERCIZIO 2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA "COMUNE DI MONTANARO".           

_______________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta, 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 
tramite e-mail, si è riunito nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale, in sessione 
STRAORDINARIA di Prima convocazione segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 
MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 
CARINCI Andrea Consigliere Sì 
GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 
PELLEGRINO Antonio Consigliere No 
DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 
LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 
SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 
ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Consigliere No 
BASSINO Elena Consigliere No 
PELLEGRINO Stefano Consigliere No 
BETTINI Enrico Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 4 

 

Assume la presidenza il Vice Presidente ing. Bettini Enrico  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo  

Il Vice Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 39 del   28/09/2022 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER  L'ESERCIZIO 
2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI  
MONTANARO".           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Sindaco ing. Giovanni PONCHIA. 

Premesso che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Visto l’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che recita: 

“1. Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.  
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato 
e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la 
relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui 
si applica il titolo II.  
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”  

Presa visione dei commi 1 e 2 dell’art.233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

Considerato che: 

• il D.Lgs 118/2011 e l'attuale D.Lgs 267/2000 prevedono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il 
profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione della contabilità finanziaria, 
avente natura autorizzatoria, e di quella economico-patrimoniale, avente natura conoscitiva;  

• il Bilancio Consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo locale, di supporto al 
modello di governance adottato dall'ente;  

Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 
21/10/2017, in particolare gli articoli dal n. 110 al n. 113 relativi al bilancio consolidato;  

Riscontrato, inoltre che, al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, l’ente capogruppo 
deve individuare due distinti elenchi concernenti:  

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;  
2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; e che i 

suddetti due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale, come previsto dal 
punto 3.1 dell’Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 c.d. principio contabile applicato del bilancio 
consolidato;  

Appurato che con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2022 l’Ente ha provveduto ad individuare 
quali componenti del “perimetro di consolidamento” i seguenti enti: 

SOCIETA’ METROPOLITANA ACQUE TORINO - SMAT 
CONSORZIO DI BACINO 16 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI - CISS 



Dato atto che il Bilancio Consolidato anno 2021 del Comune di Montanaro include pertanto nell’area di 
consolidamento i seguenti Enti: 

• SOCIETA’ METROPOLITANA ACQUE TORINO - SMAT 

• CONSORZIO DI BACINO 16 

• CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI - CISS 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/04/2022 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende lo stato patrimoniale e il conto 
economico; 

Presa visione dell’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2021, corredato dalla relazione 
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 del 14.09.2022; 

Verificato che tale bilancio consolidato è stato redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e sulla base degli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria 
Generale dello Stato;  

Vista la relazione dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione consiliare e sullo schema di 
bilancio consolidato 2021, giusto verbale di verifica n. 44 del 23.09.2022, pervenuto il 23.09.22, Prot. n 8839  
(allegato C); 

Richiamato il decreto del MEF 12 aprile 2016 che fissa l’obbligo di inviare i bilanci consolidati compresi gli 
allegati al sistema BDAP (Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) entro trenta giorni dalla loro 
approvazione; 

Dato atto che in data 21/09/2022 si è riunita la Conferenza dei Capigruppo, come da Verbale N. 5 in pari 
data. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Non ci sono interventi. 

Con votazione espressa per alzata di mano e controprova la quale ha dato il seguente 

risultato: 

Presenti n.: 9 

Votanti n.: 9 

Astenuti n.: 0 

Voti favorevoli n.: 9 

Voti contrari n.: 0 

  
DELIBERA 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del “Gruppo amministrazione pubblica Comune di 
Montanaro” costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato (allegato 
A) e dai seguenti ulteriori allegati: 

- relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa (allegato B)  
- relazione dell’organo di revisione (allegato C).  

3) di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – sezione Bilanci, il Bilancio consolidato 
del “Gruppo amministrazione pubblica Comune di Montanaro”.  

4) di inviare il bilancio consolidato al sistema BDAP (Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) entro trenta 
giorni dall’avvenuta approvazione. 



Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa per alzata di mano e controprova la quale ha dato il seguente 

risultato: 

Presenti n.: 9 

Votanti n.: 9 

Astenuti n.: 0 

Voti favorevoli n.: 9 

Voti contrari n.: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

 

 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 
registrazione audio. 
 

 

 

AA/ros 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL VICEPRESIDENTE 
F.to ing. Bettini Enrico 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Bosica Carlo 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 13/10/2022 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 
 
Montanaro, lì 13/10/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carlo BOSICA 
________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì  13/10/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
________________________________________________________________________________ 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì 23/10/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carlo BOSICA 
 

 
 


